De .vi.
Quibus liceat t̄. Superi⁹ d̄stinauit magister de baptismō q̄tū ad ip̄m c. 4.

faciunt sibi se et quod ad suscipiētes. et quod ad ministros
et hic determinat de ipso quod ad baptizandi usus
sibi ritum solum esse ecclesie. et diuidit in pres. 4. 1^o de-
terminat de eis qui requirunt ex parte ministri. 2^o de eis qui
requirunt ex parte suscipiētis. ibi. Hec sciendum est. 3^o de illis
qui requirunt ex parte facti ibi qui est. 4^o de eis qui requirunt
ex parte facti alius. ibi. Porro cunctis. Et ista vitia in
duas. 1^o determinat de interrogatōe et nō solum p̄no-
rum. 2^o de cathecismo et exorcismo baptizandorum
ibi. Illa autem interrogatio.

Circa hanc di. quod est principaliter de
6. 1^o de his qui requirunt
ex parte baptizantis. 2^o de his qui requirunt
ex parte baptizandi. 3^o de coactōe nō baptizatorum ad bap-
4^o de ritu baptismi. 5^o de ritu cathecismi. 6^o de
ritu exorcismi. Circa primū quoniam tria. 1^o ut in ba-
ptizante requiratur fides ad hunc ut possit verum bap-
2^o ut intentio. 3^o ut intentio pure in habitu sufficiat.

Primo ostendo quod in baptizante
requiritur fides ad
hunc ut verum possit conferre bap-
1. 8^o. et hētur. l. q. i. De rabe. accedit vbi ad ele-
mētū et sic faciunt. et paucis interpositis sequitur. nō quod
dicitur q: credis. gregorius fides in baptizante. Item ma-
gis dependet ceteri et est vna a causa efficiēte quod a subie-
cto. s; ad hunc ut recipiat vnum baptismi requiritur fides
in baptizando. g. multo fortius in baptizante. Item in bap-
tizando principalior est baptizans quod p̄uulū offerēs. s; i offe-
rēte requiritur fides q: p̄ p̄uulo videtur. Credo. g. multo
fortius in baptizante. Contra de p̄se. di. 4^o. Romanus
l. 21 quodam. dicit Nicolaus papa de baptizante a
quodam iudeo q: si in nomine scē trinitatis baptizati sūt
rebaptizari nō dicit. Rūdeo q: fides non requiritur in
baptizante ad hunc ut verum conferat bap-
1. nec ad hunc ut il-
le qui baptizatur recipiat baptismi effectū. etiam illū q: e-
res et nō faciunt hunc est iustificatiōe. q: sic dicit di. p̄dicta
Baptismus. et sūptū est ab aug^o tractatu. 5^o. sup̄ Jo. ser-
re eque distat iter principii et mediū. baptismus tal-
est quod ille i cui p̄tare datur nō est ille p̄ cui m̄ste-
riū datur. Et q: baptismus a quocūq; ministris in p̄tare
xpi datur. id baptismus ab infideli administratur vbi bap-
tismus est factus alius q: ad bap-
1. requirunt nisi sit ipse
dimētū in illo qui baptizatur plene h; in eo sūm; effectū.
Ad p̄m in opp^o dicit q: bap-
1. vnum. credis. ibi nō refert
ad baptizantē s; ad ecclesiam ministrantē. alii dixerunt nō
q: dicit s; q: credidit. Ad 2^o dicit q: maior nō est vna
de efficiēte mysteriali s; dicit efficiēte principii. ille autem
qui faciunt administrat nō est principalis causa effectus bap-
tismi. s; tñ mysterialis. Si tñ infidelis recipiēs bap-
tismi tñ recipit quod ecclesia tñ dicit ministrare. credet tñ
in particulari q: nihil sit recipit caracterē baptismalē
s; nō grām gratū faciētes. Ad 3^o dicit q: non requiritur
fides p̄sonalis in offerētibus p̄uulū ad bap-
1. s; sufficit
fides ecclesie. Alii offerēs p̄uulū ad bap-
1. nō videtur p̄-
sona sua quod dicit. credo. s; i p̄sona pueri ut sit sen-
sus. credo. i. faciunt baptismi p̄sō sū recipere.

Secundo queritur utrum in baptizante
requiratur intentio
Et videtur quod non ebrius potest baptizare. Cui
de p̄se. di. 4^o. Baptismus. et infra nō timeo ebrius. s; ebrius
nō potest habere intentionē faciēdi quod facit eccle-
sia. q: tñ nō h; vsū li. arbi. nō g. requiritur intentio in
baptizante. Item nō minus necessaria est fides quod inten-
tio. q: q: nihil credit facere nihil credit facere. s; ut

habitu est in quodam p̄cedēti in baptizante nō requiritur
fides de necessitate. ergo nec intentio. Item in agen-
te instrumentaliter ad sui directionē nō requiritur alia
intentio quod intentio principalis agētis. Sed ille qui
administrat baptismum est instrumentale agēs et xpi
principalis. g. nō requiritur alia intentio quod intentio xpi.

Contra magis in sibi huius di. c. 4^o in bap-
1. in alijs sa-
cramētis. sicut forma est seruanda. ita intentio ce-
lestis illud est hūda. Item sibi p̄bi. 2^o p̄bi. effectus
qui eueniūt p̄ter intentionē sūt a casu. sed effectus
baptismi nō sūt a casu q: eueniūt ut in pluribus. ca-
n. que eueniunt a casu eueniunt a sibi p̄bi. vbi
prius. ergo ad effectū baptismi requiritur intentio ba-
ptizantis. Respondetur q: ad hoc ut vnum cōferat ba-
ptismus. necessaria est baptizantis intentio. quando
enī aliqua plura cōcurrunt ad vnum effectū oportet
q: aliquo modo vniant. Ad feticationē autē illi
qui baptizatur requiritur ablutio exterior et verba que
realiter vnita nō sunt. requiritur etiam baptizans. et
ideo necessaria est intentio baptizantis per quā ablu-
tio et verba intentionaliter coniungantur iter se et cui
illo qui baptizatur et ulla ista cui sine qui est purgatio
illius qui baptizatur. Ad p̄m in opp^o dicit q: nō est
idem dicere ebrius et actu ebrius. Ebrius enim
est assuetus ad ebrietatē. etiam si actu nō sit ebrius. et
ideo quāuis ebrius ebrietate totaliter vsūm rōnis
tollente nō possit habere intentionē faciēdi quod facit
ecclesia. tamē ebrius pro illo tēpore quo non est
actu ebrius vel si est ebrius et nō est ebrius. tollēs
rōnis vsūm totaliter potest habere intentionē hanc.

Ad sēdū cū dicitur q: qui nihil credit facere nihil
intendit facere et cetera. dico q: aliquid potest credi et irēdi
in vniuersali quāuis nō intendat nec credatur in par-
ticulari. sicut sibi p̄bi. scō p̄iorū. Aliquis potest
credere q: omnis iulla sit sterilis. et tamē potest exi-
stimare q: hec iulla habeat in vtero a simili dico
aliquo modo q: quāuis infidelis in baptizando ni-
hil credat baptismum vniuersale nec irēdat ut valeat
in particulari imo cōtrarium tamē in hoc q: cre-
dit facere et intendit quod facit ecclesia credit et inten-
dit aliquid facere in vniuersali. et hec intentio suffi-
cit. Unde bene dicitur dicentes q: quodammodo intentio
nem baptizantis sufficit q: intendat facere circa illū
qui baptizatur illud quod facit ecclesia. Ad 3^o dicit q: ma-
ior nō est vniuersalis de ministro quod nō potest habere p̄p̄riā inten-
tionem. de ministro autē quod habet potest eam quod admodū
suis est qui sibi sibi. in libro politico et or-
ganū vel instrū aiatum nō est verū. tale autē instrū
administrat baptismum.

Tertio queritur utrum sufficiat in
baptizante inten-
tio pure in habitu. Et videtur quod sic magis sufficit inten-
tio bona in habitu quod intentio mala in actu. Sed
aliqua mala intentio in actu sufficit. q: ut dicitur
de consecra. di. 4^o. Nō illud et sūptū est ab Aug^o in
eplā ad Bonifacium ep̄m circa mediū et recitat ma-
gister in sibi huius di. ca^o penul. nec te illud moueat
quod quidam nō est fide ad baptismum percipiendum
p̄uulos serant. ut grā spirituali a d vitam regene-
retur eternam. Sed quia cōspuntur hoc remedio
temporalē retinere vel recipere sanitates. nō enī
propterea illi nō regenerantur. et non ab istis hac in-
tentione offerunt. g. multo fortius bona intentio ba-
ptizantis pure in habitu sufficit ad baptismum.

Itēz vna motiua nō erequit motū i hoie nisi ad
 iperū volūtatis. S; hō itinerās nō semp ē in actu
 volēdi itinerare. qā velle sequit intelligere. t planū
 ē q nō semp actu cogitar de via sua. g intētio i bitū
 sufficit ad pductionē effcūs. Cōtra actor. 6. pncipi
 oz dicit. Passio ē effcūs illatōz actōis. g ad effcūm
 ad quē cāndū requir intentio. necia est intētio que ē
 actō. S; intētio pure in bitū nō ē actio. g nō sufficit
 ad b vt causet effcūs purgatiōis in illo q baptizat.

Itē sic se bēt bētus ad bituarū sicut qualitas ad qli
 ficatū. S; qualificatus p suā qualitatē nūq; pducit
 effectū nisi mediāte actōe sue qilitatis. g sicut nec ha
 bēs intētiōē baptizādū in bitū pōt pducere aliquē
 effectū nisi mediāte actu bitūis intētiōis. Rūdo
 q loquēdo de intētiōe pure in bitū t in pncipali t in
 vli t in pncipali t in medio t in fine nō sufficit intētio pur
 in bitū. q; ex tali intētiōe nō pcederet aliq; actus t
 ex psequenti nec effcūs. s; loquēdo de intētiōe pure
 in bitū respectu effcūs in pncipali. exite tū in actu re
 spectu effcūs in vli. dico q sufficit ad cōferendū ve
 rā bap^m t efficacā ei^o illi q baptizat. et si nō fuerit
 in actu nisi in pncipali. qā in vltute actualis intētiōis que
 fuit in pncipali cū alijs q ad b regunt. v; illud qd postea
 sequit aliter incertissimū ēēt q vere eēt baptizati
 t magnū imineret piculū baptizātibus in baptizan
 do. tū si baptizās nō ē diligēs in applicādo intētiōes
 suā sicut q decet ad ipm actū a peccō nō excusat. Ad
 p^m in opp^m dō q baptizās intēdēdo facere qd facit
 ecclesia nō h; intētiōē malā. s; in b q nō intēdit pur
 gationē a peccō s; tū sanitate corpālē vel aliqd aliud
 tpale h; intētiōē malā. sed intētio sua quo ad b. nec
 ad bap^m pfcit. nec officit. Si aut tū mō noet. ad
 ulto aut nō intēdenti p bap^m psequi nisi t palē res t sic
 cōferat facz qstū ad ipressiōē characteris supposito
 q intēdit eccleie recipe facz nō tū ei pferf remissio
 peccōz durate in tali intētiōe. Ad 2^m dō q volūtas
 p actū suū facit aliquā ipressiōē in vltute motiua q
 durat ad tps et actu volūtatis nō manēt. qua expi
 rāte virt^o motiua nō erequeref motū apli^o nisi reno
 uaref ipiū volūtatis. frequēter tū manet hōi actuali
 volūtate itinerādi qd ipē non aduertit. Uū qū. ex
 forti intētiōe ita se puerit ad aliud q non actu cogi
 tar de suo itinere nec i vli nec in pncipali cessat. nec i
 pncipali q scā fuerat in virtute motiua p pcedētē
 volūtatis actus statiz cessat mot^o. Ar^o ad pte aliā
 nō plus pcludit nisi q requir intētio in actu i vli vli
 in pncipali. saltem in pncipio actus t b est verū.

Articulus secundus.

Consequenter querit de 2^o pnci
 pali. t circa b q
 ratur tria p^o vtz puuli in vtero mat
 no possint baptizari. 2^o vtz in adultis
 requiraf vsus rōnis. 3^o vtz in adultis habētibus
 vsuz rōnis qn baptizatur. requiraf intentio ad hoc
 vt recipiant sacramentū baptismi.

Primo oñdo q paruli in materno
 vtero possint baptiza
 ri sicut aplm ad Ro. 5. Potentius est donuz
 dei q; hōe delictū. Sed p delictū hōe puer in vte
 ro peccato inficitur. ergo multo fortius in vtero p
 donū dei quod datur in baptismo a peccato mūdāf
 Item quādin puer est in vtero est aliqd pncipās ad

matrē sicut fructus ad arbores quādin est in arboze
 ergo videt q cū baptizatur mater pregnās sil puer
 baptizatur. Item instituta de ingenuis cū ancilla
 pgnās māmittit. puer et cū mrem māmittit g a sūi
 cuz mlter pgnās p bap^m a sūitute peccī liberatur fe
 tus illius liberationis pnceps efficit. Contra ap^o
 i. Cor. 15^o. nū prius quod spūale est q; quod alale.
 Sed quousq; puer nascat de vtero non habet vili
 ete esse suū alale. ergo nec ante pōt per baptismū re
 cipere esse spūale. Item Jy. li. 1^o. p^o. de sumo bono.
 c. 24^o. Pueri cū matre baptizari nō possunt. q; qui
 ad huc natus sicut Adam nō est. renasci sicut xpm non
 pōt. Rūdo q quāuis parulū i materno vtero di
 uina virtute possunt sanctificari sicut quēz modū fuit
 sanctificata beata virgo Jere. t Jo. bap. possūt etiā
 baptizari baptismō sanguinis cū pro fide interficiū
 tur in maternis vteris etiā si nō feratur intētio iter
 ficientis nisi ad interfectionē matris. tū baptismō
 aque non possunt in maternis vteris baptizari qā
 nōdū noti sunt militanti eccleie cuius membra hōa
 vel mala sacm administrat. nec possunt circa eos
 ministerium exercere. oportet. n. q caro illius q ba
 ptizatur sicut totum vel partē immediate abluatur.

Unde si puer totaliter inuolutus in vno conio in aq
 immergeret. sicut formā verborū debitam non pro
 pter hoc baptizaret. dicere autē q ideo baptizari nō
 possunt qā ad huc non habēt esse distinctū a cā sue i
 fectionis vt aliqui dicūt. superius reprobatū est dī.
 4^o. in illa qdōe. vtrūz baptismus sanguinis supple
 ar vice baptismi aque in parulis in solitudine argu
 menti pūm. Et ad huc reprobari pōt p duas alias
 rōnes. Una est quia ex illo dicto sequit q per nullā
 viam possēt aliq; in vtero regenerari. alia est quia
 pūlus ems in vtero matris tam hēt distinctū esse
 a mte s; aiaz i q ē peccū origiale. Ad p^m i opp^m dō
 q potēt^o ē donū xpi qstū ad sufficiētā q; delictuz.
 Hōe. si tū qstū ad efficacā. nō. n. grā trāsit i oēs sicut
 cipa. s; b ē pp idispositionē suscipiētū. pūli autē in
 mris vteris vt iā oñsuz ē nō sunt dispositi ad susci
 piētū donū grē p bap^m aq misterū. Ad 2^m dō q q
 ins puer sicut corp^o ems i mris vfo sit mri pūctus.
 tū oio distict^o ē ab ea s; aiaz rōnalē q subiectū ē peccī
 t scificatiōis. t id mutatiōes scē circa mrez qstuz ad
 cōp^o redūdare pōt ad cōp^o pueri. vti t sibi in mris
 vfo p nutritionē mris mstrāf nec a corpālia vite.
 q; et māmittit respicit corp^o. id māmittit cū ma
 tre qnis libera pcepit. Deliceps si ancilla scā piat pu
 er nascit liber q; nō d; calamitas mris ei nocere q i
 vfo ē. S; q; scificatiō respicit aiaz. id nō o; q scifice
 tur cū mte. Et sic p; solo ad 3^m. Ar^o ad pte aliā nō
 pcedūt d spūalitate t regnātiōe q fit duob^o mōis p
 mis. S; Aplos de spūalitate q erit p glosā resurre
 ctioez. Et Jy. de regnātiōe per bap^m aque.